

A-0851

Total Pages : 6

Roll No.

CRTI-102/DRTI-102

**Certificate/Diploma in Right to
Information (CRTI/DRTI)**

Application of Right to Information

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 100

Note :- This paper is of Hundred (100) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0851

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(2×26=52)

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss in detail the types of information exempted from disclosure under Section 8 and 9 of the Right to Information Act, 2005. Explain with suitable examples.
सूचना के अधिकार अधिनियम, 2005 की धारा 8 और 9 के अंतर्गत सूचना के प्रकटीकरण से मुक्त सूचनाओं के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
2. Examine the concept of the "Public Interest Test" in the context of information exemption. How does it balance transparency with confidentiality ?

सूचना के अपवर्जन के संदर्भ में “लोकहित परीक्षण” (Public Interest Test) की अवधारणा स्पष्ट कीजिए। यह पारदर्शिता और गोपनीयता में किस प्रकार संतुलन स्थापित करता है ?

3. Define the term "Third Party Information" Describe the procedure laid down under Section 11 for disclosure of such information.

“तृतीय पक्ष सूचना” (Third Party Information) से आप क्या समझते हैं ? धारा 11 के अंतर्गत इसके प्रकटीकरण की प्रक्रिया बताइए।

4. Explain the constitution, structure, and composition of the Central and State Information Commissions under the RTI Act, 2005.

केन्द्रीय एवं राज्य सूचना आयोगों की संरचना, गठन तथा संघटन का वर्णन कीजिए।

5. Discuss the powers of the Information Commission in relation to investigation, Imposition of penalties, and enforcement of decisions.

जाँच, दंड एवं निर्णय प्रवर्तन के संदर्भ में सूचना आयोग की शक्तियों एवं कार्यों की व्याख्या करें।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×12=48)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the time limit for furnishing information under the RTI Act ?

RTI अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत सूचना उपलब्ध कराने की समय-सीमा क्या है ?

2. Differentiate between First Appeal and Second Appeal under the RTI Act.

सूचना का अधिकार अधिनियम 2005 के अन्तर्गत प्रथम अपील और द्वितीय अपील में अंतर स्पष्ट कीजिए।

3. Write a short note on RTI Rules, 2013.

सूचना के अधिकार नियम, 2013 (RTI Rules, 2013) पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. What are the duties of a Public Information Officer (PIO) ?

लोक सूचना अधिकारी (PIO) के कर्तव्यों का उल्लेख कीजिए।

5. Mention the powers of the Information Commission regarding inquiries.

सूचना आयोग को जांच के संबंध में प्राप्त शक्तियों की व्याख्या कीजिए।

6. What are the provisions related to the promotion of RTI awareness by the government ?

सरकार द्वारा सूचना के अधिकार के प्रचार-प्रसार हेतु किए गए उपबंधों को बताइए।

7. How does the Information Commission monitor the implementation of RTI ?

सूचना आयोग द्वारा आर.टी.आई. के क्रियानुवदन की निगरानी कैसे की जाती है ?

8. State any *two* grounds for partial disclosure of information.

सूचना के आंशिक प्रकटीकरण के दो आधार लिखिए।

9. Explain the importance of maintaining records for effective RTI implementation.

आर.टी.आई. के प्रभावी क्रियानुवदन हेतु अभिलेख संरक्षण का क्या महत्व है ?

10. What is the significance of penalties under the RTI Act 2005 in ensuring accountability ?

आर.टी.आई. अधिनियम, 2005 के अंतर्गत जवाबदेही निर्धारण के दण्ड के प्रावधानों का महत्व स्पष्ट कीजिए।
